
　 （単位：千円）

科　　　　　　　　目 一般会計
知的財産検定

特別会計
合　　計

Ⅰ　事業活動の部

　１．事業活動収益

    　(1)　知的財産管理技能検定事業収益 51,198 202,735 253,932

  　　　　①　知的財産管理技能検定事業収益 － 202,735 202,735

  　　　　②　知的財産教育関連事業収益 36,698 － 36,698

  　　　　③　知的財産管理技能士会事業収益 14,500 － 14,500

    　(2)　知的財産研究関連収益 199,311 － 199,311

  　　　　①　会員受取会費 23,260 － 23,260

  　　　　②　知的財産調査研究事業請負収益 95,749 － 95,749

  　　　　③　知的財産研究推進・拠点事業受託収益 78,550 － 78,550

  　　　　④　知的財産情報発信等事業収益 1,552 － 1,552

  　　　　⑤　雑収益 200 － 200

　　　　事業活動収益計 250,509 202,735 453,243

　２．事業活動費

　　　(1)　事業費 197,386 137,284 334,670

  　　　　①　知的財産管理技能検定事業費 － 132,784 132,784

　　　　　　　①－１　問題等作成費 － 15,270 15,270

　　　　　　　①－２　試験実施費　 － 88,261 88,261

　　　　　　　①－３　人件費 － 29,253 29,253

  　　　　②　知的財産教育関連事業費 6,376 － 6,376

  　　　　③　知的財産管理技能士会事業費 10,825 － 10,825

  　　　　④　広告費 0 4,500 4,500

   　 　　⑤　知的財産調査研究事業費 81,387 － 81,387

   　 　　⑥　知的財産研究推進・拠点事業費 70,695 － 70,695

   　 　　⑦　知的財産情報発信等事業費 14,832 － 14,832

   　 　　⑧　図書館運営事業費 13,271 － 13,271

   　 (2)　管理費 88,176 66,746 154,922

　　　　　①　人件費 59,210 40,430 99,640

　　　　　②　雑費 28,966 26,315 55,281

   　 (3)　法人税等 6,970 △ 517 6,453

　　　　　①　法人税等 6,970 △ 517 6,453

　　　　事業活動費計 292,532 203,513 496,045

　　　　　　事業活動利益 △ 42,024 △ 778 △ 42,802

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　(1)　基本財産運用益 52,480 － 52,480

　　　　　①　基本財産受取利息 52,480 － 52,480

　　　　投資活動収入計 52,480 0 52,480

  ２．投資活動支出

　　　(1)　特定資産取得支出 0 0 0

　　　　　①　退職給付引当資産取得支出 0 0 0

　　　　投資活動支出計 0 0 0

　　　　　　投資活動収支差額 52,480 0 52,480

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅴ　予備費支出 0 0 0

　　　　　  当期収支差額 10,456 △ 778 9,678

　　　　　　前期繰越収支差額 △ 1,135 54,448 53,314

　　　　　　次期繰越収支差額 9,321 53,670 62,992

収　支　予　算　書　総　括　表

2022年4月1日から2023年3月31日まで



一般会計　 （単位：千円）

科　　　　　　　　目
予算額

（協会分）

予算額

（知財研分）
予算額合計 前年度予算額 増　　減 備　　考

Ⅰ　事業活動の部

　１．事業活動収益

    　(1)　知的財産管理技能検定事業収益 51,198 51,198 46,048 5,150

  　　　　①　知的財産教育関連事業収益 36,698 36,698 31,548 5,150

  　　　　②　知的財産管理技能士会事業収益 14,500 14,500 14,500 0

    　(2)　知的財産研究関連収益 199,311 199,311 205,700 △ 6,389

  　　　　①　会員受取会費 23,260 23,260 23,900 △ 640

  　　　　②　知的財産調査研究事業請負収益 95,749 95,749 100,000 △ 4,251

  　　　　③　知的財産研究推進・拠点事業受託収益 78,550 78,550 80,000 △ 1,450

  　　　　④　知的財産情報発信等事業収益 1,552 1,552 1,500 52

  　　　　⑤　雑収益 200 200 300 △ 100

　　　　事業活動収益計 51,197.50 199,311 250,509 251,748 △ 1,239

　２．事業活動費

　　　(1)　事業費 17,202 180,185 197,386 199,335 △ 1,949

  　　　　①　知的財産教育関連事業費 6,376 6,376 8,150 △ 1,774

  　　　　②　知的財産管理技能士会事業費 10,825 10,825 10,120 705

   　 　　③　広告費 0 0 65 △ 65

   　 　　④　知的財産調査研究事業費 81,387 81,387 80,000 1,387

   　 　　⑤　知的財産研究推進・拠点事業費 70,695 70,695 72,000 △ 1,305

   　 　　⑥　知的財産情報発信等事業費 14,832 14,832 16,000 △ 1,168

   　 　　⑦　図書館運営事業費 13,271 13,271 13,000 271

   　 (2)　管理費 18,176 70,000 88,176 85,251 2,925

　　　　　①　人件費 10,210 49,000 59,210 59,248 △ 38

　　　　　②　雑費 7,966 21,000 28,966 26,003 2,963

   　 (3)　法人税等 6,328 642 6,970 5,266 1,705

　　　　　①　法人税等 6,328 642 6,970 5,266 1,705

　　　　事業活動費計 41,705.32 250,827 292,532 289,852 2,681

　　　　　　事業活動利益 9,492 △ 51,516 △ 42,024 △ 38,104 △ 3,920

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　　基本財産受取利息 52,480 52,480 46,000 6,480

　　　　投資活動収入計 0 52,480 52,480 46,000 6,480

  ２．投資活動支出

　　　(1)　特定資産取得支出 0 0 0 0

　　　　　①　退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0

　　　　投資活動支出計 0 0 0 0

　　　　　　投資活動収支差額 0 52,480 52,480 46,000 6,480

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0 0

　　　　　　財務活動収支差額 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 0 0 0 0

　　　　　  当期収支差額 9,492                964 10,456 7,896 2,560

　　　　　　前期繰越収支差額 △ 8,149 7,014 △ 1,135 △ 9,031 7,896

　　　　　　次期繰越収支差額 1,343 7,978 9,321 △ 1,135 10,456

収　　支　　予　　算　　書

2022年4月1日から2023年3月31日まで



知的財産管理技能検定特別会計　 （単位：千円）

科　　　　　　　　目
予算額

（協会分）

予算額

（知財研分）
予算額合計 前年度予算額 増　　減 備　　考

Ⅰ　事業活動の部

　１．事業活動収益

    　(1)　知的財産管理技能検定事業収益 202,735 202,735 193,165 9,570

  　　　　①　知的財産管理技能検定事業収益 202,735 202,735 193,165 9,570

　　　　事業活動収益計 202,735 202,735 193,165 9,570

　２．事業費

　　　(1)　事業費 137,284 137,284 138,819 △ 1,535

  　　　　①　知的財産管理技能検定事業費 132,784 132,784 135,819 △ 3,035

　　　　　　　①－１　問題等作成費 15,270 15,270 17,860 △ 2,590

　　　　　　　①－２　試験実施費　　 88,261 88,261 88,706 △ 445

　　　　　　　①－３　人件費 29,253 29,253 29,253 0

   　 　　③　広告費 4,500 4,500 3,000 1,500

   　 (2)　管理費 66,746 66,746 63,339 3,407

　　　　　①　人件費 40,430 40,430 40,892 △ 462

　　　　　②　雑費 26,315 26,315 22,447 3,869

   　 (3)　法人税等 △ 517 △ 517 △ 3,597 3,080

　　　　　①　法人税等 △ 517 △ 517 △ 3,597 3,080

　　　　事業費計 203,513 203,513 198,561 4,952

　　　　　　事業活動利益 △ 778 △ 778 △ 5,396 4,618

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　　投資活動収入計 0 0 0 0

  ２．投資活動支出

　　　(1)　特定資産取得支出 0 0 0 0

　　　　　①　退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0

　　　　投資活動支出計 0 0 0 0

　　　　　　投資活動収支差額 0 0 0 0

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0 0

　　　　　　財務活動収支差額 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 0 0 0 0

　　　　　  当期収支差額 △ 778 △ 778 △ 5,396 4,618

　　　　　　前期繰越収支差額 54,448 54,448 59,845 △ 5,396

　　　　　　次期繰越収支差額 53,670 53,670 54,448 △ 778

収　　支　　予　　算　　書

2022年4月1日から2023年3月31日まで


